§. 6.

Quum in Saxonia Electorali usus *collybisticus* iterum itemque adhiberetur ac increbesceret, *Lipsienses mercatores* consultum arbitrabantur, eundem lege peculiari etiam fancire ac stabilire, qua intentione a Senatu & mercatoribus ad Electorem delata, **JOHANNES GEORGIVS I. Elector. Sax.** apud Lipsienses ao. 1621. constitutionem, quae sub nomine *des Churfächischen Leipziger Markt-Rescripts* innotuit, publicari fecit, eamque diuersis temporibus non modo ulterius declaratam, sed & ao. 1660. (*Vid. Leipziger Stadtordnung, Privilegia und Statuta p. 94.*) & ao. 1669. itemque ao. 1674. & 1675. magis amplificatam & variis modis correctam deprehendimus. *Vid. KÖNIGK. Anhang zur Leipziger Wechselordnung p. 1. 13. & 14.*

SECT. I. DE HISTORIA EIVS.

II

& 14. Sed omnia luculentius ac concinnius delineata, ex-aucta & illustrata sunt in *Ordinatione ipsa cambiali Lipsiensi*, quae a mercatoribus sagacioribus primum concepta & postea a Iuris consultis IACOBO BORNIO, BARTHOLOMAEO LEONHARDO SCHWENDENDERFFERO, aliisque sollicite elaborata atque a Senatu Lipsiensi Electori Serenissimo IOANNI GEORGIO III. oblata, ab hoc autem confirmata & ao. 1682. publicata est. *Vid. Codic. Avgvst. I. Tom. p. 2013. 2090.* quam deinde die 23. Sept. 1682. aliqua etiam secuta est declaratio. Quum postea mercatores Lipsienses animaduerterent, per ordinationem cambiale d. ao. 1682. non controuersiis in punto exceptionis *compensationis* & *solutionis* wider die Wechselbriefe, ingleichen wie es wegen der unter Handelsleuten bescheineten Anweisung und Assignationen gehalten werden solle, prospectum esse, a Rege & Electore FRIDERICO Avgvsto desuper explicationem eorum humillime expetierunt, idque negotii cum Consiliariis intimis IACOBO BORNIO, ERNESTO ABRAHAMO ab OSTERHAVSEN, & Io. Henr. Bergero & Quinto Septimio Florenti Riuno demandatum est, qui Mandatum istud delinearunt, quod a Rege postmodum ao. 1699. d. 23. Dec. 1700. d. 2. Ian. promulgatum est. *Vid. Leipz. Ordin. p. 99. seq. Conf. KOENIGK. Adp. ad Ord. Camb. Lips. a iit. H. usque ad lit. S.* Laudatus KOENIGK *Ordinationem Lipsiensem* vel maxime vtilibus obseruationibus ac interpretamentis illustravit, adiecitque isti diuersas Germanicas & exteras Ordinationes cambiales. FRIDERICVS Avgvstvs Rex Polon. & Elect. Sax. Mandatum intuitu litterarum cambialium Studiosorum d. 29. Dec. 1718. & wider das Aufborgen junger Leute d. dato Warschau d. 21. April. 1724. publicari fecit, atque in *Adpendice Ordin. Proc. Elect. Saxon. recognitae a §. 11. usque ad §. 18.*

p. 306 - 310. variorum casuum decisiones cambiales cambiantibus suppeditantur. A SIEGELIO in *Corpo Iuris Cambialis a p. 16. usque ad p. 110.* non modo enumeratae, sed etiam aliae in Saxonia Electorali ratione negotii cambialis progressu temporis publicatae constitutiones ac plene typis expressae producuntur. Ibidem p. 84-88. recensetur quoque documenta & Rescripta Electoralia Saxonica, quorum auctoritate *Ordinatio Cambialis Lipsiensis in Lusatia Superiori* a. 1711. expresse recepta est. Licet tractus *Sleusingensis* in Comitatu Hennebergico speciali *Ordinatione Cambiali* a. 1748. instructus sit; nihilominus tamen ad Ordinationem *Lipsensem* in subsidium prouocare ciuibus ac incolis *Sleusingensibus* integrum est.

§. 7.

Historiam Iuris cambialis, quod in prouinciis *Regis Borussiae & Electoris Brandenburgici* scepto subiectis successive introductum, emendatum, hodieque publicatum atque etiam peculiaribus constitutionibus illustratum est, singulatim de narrat ill. W. G. VANGEROW in *Entwurf des Wechselrechts der Preussischen Staaten. Sect. I. IV. §. 4. usque ad §. 19.* p. 2-9.

SECT. II.

DE

VOCE CAMBII.

§. 1.

CAMBIVM, Con**cambium** subinde monumenta infimae latinitatis pro permutatione usurpant. Italis *cambiare* non inusitatum est. Verbum *cambire* ad vetutissimam latinitatem referatur.

SECT. II. DE VOCE CAMBII.

13

fertur. *Vide Vossii Etymologicon linguae latinae s. de vitiis sermonis & glossematis Latino-Barbaris p. 75. & 382.* Idem PRISCIANVS Lib. X. c. 2. ex CHARISIO quoque citat, & *cambire*, permutare significat, atque istud inclinante latina lingua resuscitatum fuisse arguit, quod APULEIVS eodem utatur *Apologia* p. 284. ubi legitur: *Tua an habeas ad agrum colendum, an ipse mutuarias operas cum vicinis tuis cambias neque scio neque labore.* Cambiare vox etiam peruenit ad Salicos. Lex SALICA Tit. 39. §. 1. *Et ille, qui eum (bouem vel caballum furatum) ducit, se comparasse aut cambias dixerit.* Et tit. 50. occurrit: *cambiauerunt.* Deinde quoque ad Langobardos translatum. Lib. 3. tit. 8. §. 4. *ut nullus militum cambium aut precarium, aut libellum sine eorum consensu facere praesumat.* Cambia eadem notione Lex BAIUVAR. cap. 20. tit. 8. edit. HEROLDI sistit: *Commutatio, hoc est, quod cambias vocant.* Cambium itaque pro permutatione rerum vel rei pro rei traditione non plane incognitum fuit veteribus MARCVLFVS Lib. I. cap. 30. inquit: *locellos aliquos inter se concambiare deberent, & ita cambium L. 2. c. 23. & 24. in concambium mutauit.* Eiusmodi exempla permutationis seu concambiationis s. *Concambii* exhibent chartae veteres Alamannicae XVI-XXIV. sub Ludouico iuniori, Ludouici Pii filio & sub Carolo Crasso exaratae apud GOLDAST. Tom. II. Rer. Alamann. p. 30. & 32. VAL. FERD. de GVDENI Syll. I. Varior. Diplom. n. 37. p. 89. Cambitio pro permutatione in Legis ATHELSTANI Regis Angliae apud BROMPTON. c. 5. sic occurrit: *Manum mittat dominus ad eam cambitionem.* Add. omnino b. G. H. AYRERI Diatr. de Cambialis instituti vestigiis ap. Romanos §. 1. & b. Io. MATTH. GESNERI Nou. linguae latinae thesaurus Stephanianus, voc. *cambio* p. 714. De controversia inter SIEGELIVM & AYRERVVM, vide illius Introd. in Ius Camb. P. II. c. 1. §. 1. & huius *Vindicias cambiales.* Si

duo rem aliquam pro pecunia commutauerint, non cambii,
sed potius emtionis - venditionis naturam induit negotium.

§. 2.

Cambium quadruplici in vita communi occurrit sensu.

1.) Denotat *pecuniae cum pecunia commutationem*, quando pecunia vnius generis cum pecunia alterius generis statim commutatur, v. c. nummi aurei cum argenteis, wenn man den Umsatz oder Umtausch des Goldes, oder auch den Umtausch der Sachen unternimmt, oder man wechselt und setzt das Geld um, v. g. wenn man Zweydrittel gegen Currentgeld, oder Ducaten oder Louisd'or gegen einander verwechselt. Quod inter mercatores propter nummorum *diuersam* bonitatem ac valorem frequenter celebratur, quod & cambium *manuale* vel *minutum* Hand- und klein Wechsel nuncupatur, sed hoc vix *cambii* nomen meretur, quum potius sit *simplex* diuersorum nummorum sine ullo litterarum adminiculo *permutatio*. Quod cambium inter duas modo personas in uno eodemque loco vnius metalli generisue nummos, cum alterius vel metalli generisue pretiosioris cum minus pretiosa moneta permutando in nundinis quotidie & alio tempore celebrare videmus. Iam medio aevo per cambium secundum huius vocis natuam notionem *agrorum rerumque aliarum* permutationem intelligebant; quo significatu non tantum in *Iure FEVDALI* I. Feud. 4. §. 2. II. Feud. 22. §. 5. II. Feud. 15. (vbi per cambium feudum eiusdem pretii innuitur, interprete DIONVS. GODOFREDO) sed etiam in *Iure CANONICO* cap. 6. X. de Except. cap. vnic. versu pro decimis (vbi de *cambianda pecunia* sermo est) usurpatur. Contractum enim, quo una res pro altera datur vel permutatur, omnium esse *anti-quissimum*, atque cum generis humani augmentatione, variarum rerum indigentia inter mortales existente, inualuisse, quis

SECT. II. DE VOCE CAMBIIS.

15

quis est, qui eat inficias? nam ante introductionem pecuniae usus alterius indigentiae ac necessitati non aliter succurrere poterat, quam, si alter id, quod sibi superat, alteri pro eo, quod habebat, sed illi reuera deficiebat, suppeditaret, atque adeo rem cum re inuicem permutarent, v. gr. *domum cum agris, vel pratum cum agro, gramen pro stramine.* Vid. SIGISM. SCACCIAE Tract. de Commerciis & cambiis §. I. qu. 6. n. 2. p. m. 127. Hodie vero cambiis nomen cum primis ad pecuniae permutationem translatum saepissime conspicimus. Iam olim, qui varia numorum genera, quae huic vel illi necessaria ac utilia viderentur, cum aliis siue melioribus siue deterioribus monetarum generibus commutabant, atque inde lucrum quaerebant, innotuerunt, qui igitur nomen *campsorum, collybistarum, trapezitarum, mensariorum, nummulariorum*, &, si publica auctoritate tale negotium exercent, *argentariorum* fortiebantur. Huius fortasse generis artem *collybisticam* exercuisse videntur illi, quos, euersis mensis, templo Hierosolymano eiecit Seruator. Matthaei XXI. 12. Marc. XI, 15. Ioann. II. 14. quippe siclos sanctuarii numis visualibus permutantes. Eiusmodi quoque cambia quibus diuersae monetarum species apud mensam confestim permutare solebant, apud Romanos frequentia fuisse, nos non sinit dubitare crebrior *Argentariorum*, mentio, qui etiam *trapezitarum, Mensariorum & numulariorum* nomine designantur. *Numularii* mensae argentariae exercitores & praepositi vocabantur. Vid. Vlpianus in Lege 4. pr. ff. de edendo & edictum Iustiniani VIII. c. I. 6. Neque enim *argentariorum & mensariorum* diuersa apud Romanos veteres fuisse officia, ceu contra CAROLVM SIGONIVM demonstrauit Dn. Io. GOTTFR. SIEBER disp. I. de Argentariis, cui praeterea in disp. II. de cod. argumento Cap. III. de locis, vbi *argentarii* *argentariam* faciebant largiter agere placuit. *Numulariorum* etiam mentionem facit

SVE-

SVETONIUS in vita Galbae c. 9. referens: *Nummulario, non ex fide versanti pecunias, manus amputauit, mensaeque eius adfixit.* Conf. etiam I. F. RHETII disp. de versura cap. V. §. 1. & 2. p. m. 58. sqq. Plura de Argentariis tradunt ASONIVS POPMA de differentiis verborum p. m. 85. voc. Argentarii, & ESTOR disp. de Collybo, quem Agio vocant. Cap. III. §. XII.

2.) Cambium denotat vel litteras *cambiales* die Wechselbriefe.

3.) - - - vel negotium, quod inter contrahentes celebratur, *cambiale.*

4.) - - - vel ipsam *pecuniae summam* v. c. Er hat mir den Wechsel bezahlet; ich habe meinen Wechsel bekommen; ich habe um einen Wechsel geschrieben; der Wechsel ist mir aussen geblieben; der Wechsel langet mir nicht zu zur Bezahlung meiner academischen Schulden. Add. etiam RHETII disp. de Versura. Cap. V. thes. 6. p. 64. sq.

§. 3.

Cambium, quatenus *ad pecuniae permutationem* spectat, sese exserit vel ita, vt diuersae numorum species vtrinque praesentes commutentur, cum vel sine *lucro*, *collybo*, seu *agio*, quod etiam *minutum* aut *manuale* appellatur; vel pecuniae permutatio ita suscipitur, vt pro pecunia soluta, vel soluenda *alio loco* eadem summa exsoluatur, quod autem raro *sine lucro*, seu *agio* fit. Ciuitatem Imperii, quae nomine *Francofurti ad Moenum* gloriatur, ao. 1346. ab Imp. LUDOVICO IV. priuilegium nactam fuisse constat; quo ius cudendi monetas, easque permutandi indulgetur, quam indulgentiam permutandi (zu verwechseln) ego de permutatione monetarum cum aliis diuersisque numis interpretor. Verba priuilegii ita adornata legimus: Auch haben wir jn die Gnade getan, vmb den Wechsel (Wechsel statt Wechsel) das sie den Wechsel in der Stat

SECT. II. DE VOCE CAMBII.

217

Stat vberal bestellen mügent, wie sie ducht, das es jn vnd dem Lande nützlich sei, vnd en sal auch anders niemand Weh-feln, dann si, odir die si von oren wegen darüber setzzen, vnnd wie si den Wechsel bestellen, da fall vns wahl mit ge-nügen. *Vid. der H. R. R. Stadt Franckfurth Priuilegia p. m.*
30.

§. 4.

Quum *cambium manuale* nihil aliud sit, quam vera & propria numorum *permutatio*, Umsatz des Geldes, atque in hoc contractu, quoad *mulieres* nihil peculiare statutum; con-sequitur, vt, quoque iure *mulieres* in aliis contractibus vtun-tur, illud quoque in hoc cambio *minuto f. manuali* attendatur.
Vid. Lvdovici diss. de muliere cambiante §. 4.

C

CON-

C O N S P E C T U S**EXERCIAATIONIS I.**

DE

IVRE CAMBIALI IN GENERE.

- §. 1.** Definitio iuris cambialis.
- §. 2.** Diuiditur in ius camb. *particulare & singulare*,
- §. 3.** & in *scriptum & non scriptum*.
- §. 4.** Ius cambiale exigit cognitionem legum cambialium, quae etiam inuoluit interpretationem legum obscuriarum. Eiusque Iuris-prudentia est vel *theoretica* vel *practica*
- §. 5.** Non datur ius cambiale ab omnibus gentibus in vniuersum comprobatum.
- §. 6.** Iuris cambialis communis commodum.
- §. 7.** Neque datur ius cambiale commune ab *Imperatore & Ordinibus Imperii* ad ornatum.
- §. 8.** Sanctiones cambiales non vbiique per omnia conueniunt, sed subinde discerpant.
- §. 9.** Commercium magis augendum & fides inter subditor colenda occasionem dedit ius cambiale introducendi.
- §. 10.** Iubet enim fidem datam inter negotiatores sanctius seruare.
- §. 11.** Commerciorum flos ad negotia cambialia requirebat leges, hae etiam ad non-mercatores alicubi extensae sunt.
- §. 12.** Leges cambiales obstringunt ciues & subditos post publicationem.
- §. 13.** Negotia cambialia secundum leges cambiales temporis celebrati contractus diiudicantur.
- §. 14.** Vti aliae leges ita & cambiales mutationi, emendationi vel abrogationi sunt obnoxiae.
- §. 15.** Qui ante prohibitionem cambiandi, cambia contraxerint, iisdem tenentur.
- §. 16.** Quid studioso iuris cambialis incumbat.
- §. 17.** Hic etiam iurium cambialium extraneorum non nescius debet esse.
- §. 18.** Si quis in loco, vbi nulla lex cambialis extat, se cambiali iuri subiecit, non autem cuinam, tunc cambium pro chirographo habetur.
- §. 19.** Cuilibet integrum est, se iuri cambiali extranei emporii, vel territorii in litteris cambii subiicere.
- §. 20.** Ordinaria causa etiam consensu litigantium processu cambiali tractari potest.

§. 21.

CONSPECT. EXERC. I. DE IURE CAME. IN GENERE. 19

- §. 21. Cuiuslibet negotii cambialis stabilitas vel instabilitas ex lege loci, vbi celebratur, diiudicatur.
- §. 22. Si causae cambiales a iudice cognoscenda ac decidenda sint, hic ordo est obseruandus:
1. Conuentio vel litterae cambiales in considerationem veniunt.
 2. Si inde decisio fieri nequit, progrediendum est ad leges ipsas cambiales.
 3. Lege expressa casum non determinante, ad legem tacitam s. consuetudinem loci configimus.
 4. Et hac non extante, ad ius, quod in subsidium in loco receptum.
 5. Quibus omnibus fundamentum decidendi non subministrantibus, ad ius Cambiale Imperii fit progressus. Et
 6. Ad analogiam Iuris, deinde
 7. Ad consuetudinem uniuersalem cambialem in Imperio & deinceps
 8. Ad iudicia mercatoria seu Pareres, & denique.
 9. Ad ius Romanum.
- §. 23. De iure Romano in negotiis cambialibus monita Leyseri, eiusdem tamen usus penitus negari nequit.
- §. 24. Ordinationes cambiales non omnes casus futuros decidere potuerunt.
- §. 25. Ex conuenientia legum plurimarum haud incongruum est regulam confidere.
- §. 26. Leges antiquiores subinde recentioribus emendantur, & diligenter explicantur, ut exempla demonstrant.
- §. 27. Lex noua correctoria, quo pacto applicanda sit.
- §. 28. Leges cambiales obligant subditos & ciues, quibus praescriptae, ius alterius territorii ac emporii receptum, quatenus receptum saltem obligat; recentius publicatum non obligat, nisi etiam recipiatur.
- §. 29. Si contrahentibus placuerit, ut obseruetur ius cambiale loci cuiusdam peregrini in aliquo negotio s. cambio, pactio est valida.
- §. 30. Si quis iuri cambiali extrario se subiecit, modo procedendi ibidem consueto se subdidit; merita tamen causae secundum iura loci, vbi contraxerunt, discutiuntur.
- §. 31. Quid iuris, si debitor in litteris collybisticis se nach den Wechselrecht aller Orten, wo er anzutreffen, obstrinxerit?
- §. 32. Si peregrinus litteras cambiales incolae dat & tempore praefixo non soluat, aduentantis persona & merces praesentes arresto personali affici possunt in Palatinatu Electorali, Ducatu Iuliacensi & Bergensi.
- §. 33. Idem certa ratione etiam obtinet in Ducatu Würtembergico.

20 CONSPECT. EXERC. I. DE IURE CAMB. IN GENERE.

- §. 34. Iure Provinci Culmbacensi etiam processus cambialis cum personali arresto adhibetur, etiamsi Ord. Cambialis adhuc ibidem deficiat.
- §. 35. Receffus Imperii R. Germanici & Conclusum Imperii Ordinum etiam mentionem faciunt des Wechselrechts, et si arresto personali non actutum locum concedant, sed executioni paratiissimae.
- §. 36. Aduersus nobiles Imperii immediatos arresto personali locus non datur.
- §. 37. Neque his priuilegio fori in litteris cambialibus renunciare integrum est. Quod etiam de earum officialibus ac domesticis afferitur.
- §. 38. In Pomerania Suetica ius cambiale non introductum est, actione tamen ex litteris cambialibus instituta, processus Mandatorum obtinet.
- §. 39. Quamuis in Dania iure cambiali vtantur, ibi tamen non actuatum personali arresto locus datur, si debitor adhuc soluendo existat.
- §. 40. Errant, qui contendunt, rigorem cambialem in Germania vbi que cum incarceratione l. custodia personali inseparabiliter esse coniunctum.
- §. 41. Aberrant a vero, qui sibi aliisque, persuadere volunt, ad essentiam cambii vbiique obligationem ad carcerem pertinere.
- §. 42. Nomina actionum Iuris cambialis non significantur speciatim.
- §. 43. Viennae si debitor & creditor mercatores sint, coram foro priuilegiato cambiali dem Wechselgerichte, actio est instituenda. Iure Austriaco & Bohemico non modo mercatores sed & alii negotiatores eidem iudicio priuilegiato subiacent.
- §. 44. Recensentur ordinationes, quibus arrestum personale aduersus debitores praefixo tempore haud soluentes constituitur.
- §. 45. Dantur & prouinciae & emporia, vbi non statim cum debitoribus cambiorum ad arrestum personale progreditur, sed demum bonorum executione non sufficiente.
- §. 46. Anonymi confilium intuitu decidendarum causarum cambialium.
- §. 47. Cur multi studiosorum studium Iuris cambialis negligant.
- §. 48. Cur rigor cambialis ad fidem datam exactius implendam vbique in Germania introduceretur, atque adeo etiam aliis instrumentis attribueretur,

EXER-

EXERCITATIO I.

DE

IVRE CAMBIALI IN GENERE.

§. 1.

Ius cambiale est ius speciale a superiore subditis praescriptum, secundum quod *negotia cambialia* inter contrahentes expediri & a iudice decidi atque executioni dari debent.

§. 2.

Est vel *commune*, quod ex legibus cambialibus, si non omnibus, plerisque tamen prouinciarum ac ciuitatum in iis concordantibus constat;

vel *particulare*, quod cum multis prouinciarum & emporiorum ordinationibus cambialibus conuenit.

vel *singulare*, cuius haec vel illa dispositio in aliqua prouincia vel emporio dumtaxat obtinet, alibi autem vsu caret.

§. 3.

Dividitur in *scriptum*, quod in ordinationibus cambialibus rite publicatis continetur.

& non *scriptum* s. *consuetudinarium*, quod etiam omnia ea, quae ad consuetudinem *legalem* alias pertinent, exigit. *Vid. b. de WESTPHAL de consuetudine ex sacro & libro Eccl. p. 212.* Inter consuetudines autem iudicia mercatoria, quae *Parere*, *Wechsel-Usance* oder *Wechsel-Coutume* vocari solent, referri non posse inter multos constat.

C 3

§. 4.

22 EXERCIT. I. DE IURE CAMB. IN GENERE.

§. 4.

Si ius cambiale pro habitu practico vel prudentia iuris cambialis accipias, tunc est facultas leges ac consuetudines cambiales *cognoscendi*, cognitas ad casus obuenientes ac ex litteris vel negotiis cambialibus decidendos *apte applicandi*. Cum vero ad cognitionem legum obscuriarum, *exponibilium* tamen, consequendam necessario requiratur *interpretatio*, quae omnino est *legis obscurioris*, *exponibilis* tamen, *explicatio*; inde sequitur, sub *habitū cognoscendi* etiam includi *habitū interpretandi*. Etenim non omnes leges ita *obscure* sunt, vt interpretatione indigeant. Iurisprudentia itaque cambialis diuidi potest in *theoreticam & practicam*, illa versatur circa cognitionem legum; haec circa adplicationem legum cognitarum ad facta in vita ciuili occurrentia & decidenda.

§. 5.

Tantum abest, vt ius cambiale *plane uniuersale* inter gentes Europaeas liberas dirigens, licet iure cambiali vtantur, sine maxima difficultate constitui posset, vt potius variae & admodum diuersae sanctiones cambiales etiam inter istas gentes maneant reliquae.

§. 6.

Leges illae cambiales, quae plerisque gentibus ac emporiis communes, eximium sunt iuris cambialis fundamentum, atque adeo etiam ea iusta adparent, quae ex istis *ratiocinatione recta* eliciuntur.

§. 7.

Dici ne quidem potest dari in Imperio Romano-Germanico ius aliquod *cambiale*, quod ab Imperatore & Ordinibus Imperii esset adornatum. *Vid. SIEGEL praeſ. ad Introd. I. Camb.*

EXERCIT. I. DE IVRE CAMB. IN GENERE. 23

Camb. §. 14. p. 10. & W. G. VANGEROW Entwurf des Preussischen Wechselrechts §. 38. p. 32. & 34.

§. 8.

Iuris cambialis sanctiones, quae huc atque illuc in Germania etiam publicatae, non semper per omnia conueniunt, sed hoc vel illo casu discrepant. In nonnullis itaque iuris cambialis sanctionibus v. c. nullam prorsus heredum comprehendimus mentionem: in aliis *rigor cambialis* i. e. arrestum personale obtinet, in aliis minime.

§. 9.

Si quis origines ac ordinationes ipsas iuris cambialis sollicite scrutetur atque curate pensaret, is introductionis huius iuris finem vel maxime fuisse cognoscet, ut eo commercia facilius promouerentur, fides data exactius seruaretur, atque negotiatores suam eo promptius ac certius haberent & nanciserentur pecuniam, qua lucrosius comparare merces, atque inde quaestum iterum iterumque captare possent honestum. Cui fini proficuo per rigorem cambialem prospicere sunt annisi, huius enim auxilio *moroſi* & *negligentiores* debitores eo exactius coercentur, ut creditoribus suis *metu carceris* vel *custodiae* vel executionis promptioris satisfacere ac aere alieno fese multo intensius liberare contenderent desudarentque. Confer. *Chursächsisches Markt-Rescript. d. a. 1660. in Königl Anhange zur Leipziger Wechselordnung lit. B. p. 6. & in Corp. I. Camb. SIEGELIANI p. 63.*

§. 10.

Quum itaque praecipuus totius negotiationis cambialis finis in eo consistere videatur, ut *fides data* inter mercatores aliosque negotiatores intemerata seruetur; exinde ICti recte colle-

collegerunt, nihil in re cambiali esse admittendum, quod perfidiae faueat ac patrocinetur tergiuersationi solutionis praestandae.

§. 11.

Stabilita inter mercatores negotiatione cambiali, legibus vel maxime opus fuit, quibus determinaretur, *quid in hoc vel illo negotio cambiali iuris esse deberet*, & quomodo negotia ipsa ad præscriptum legum essent adornanda ac decidenda, si controuersiae circa eadem excitarentur. Ut vt cambiorum iurisque rigidioris usus mercaturaे causa inuectus fuerit, vel potius pedetentim inualuerit, cognita tamen & perspecta rei vtilitate ac accommoditate, iuris eiusdem effectus & litterarum securior cautio aliis quoque personis causisque indulgeri & applicari coepit. *Vid. GODOF.R. BARTHI Hodeg. Forens. p. 735. & 793.*

§. 12.

Quemadmodum aliae leges ciuiles a die publicationis, vel a die isto speciatim indicate demum ciues subditosque obstringunt, ita quoque cambiales vim obligandi posse diem publicationis, vel a die in iis singulatim denominato saltem adipiscuntur, nec earum sanctiones ad actus praeteritos retrahiri possunt. Proinde Facultas *Francofurtana* ao. 1703. ad quaestionem propositam iam tum responderunt: das neuerlich publicirtes Wechselrecht gehe ordentlicher Weise nur auf casus futuros, nicht aber praeteritos; es müste denn seyn, dass der Gesetzgeber *ein anders deshalb verordnet*. *Vid. Frankf. Wechsel-Responsa Resp. 37. p. 89.* hanc extensionem intuitu veteris *Ordin. Camb. Magdeburgicae* art. XLII. d. ao. 1703. adieciſſe videntur Iuris Consulti, vbi haec sanctio erat obuia: Schliesſlich solle dieses Wechselrecht sofort a die publicationis seine Kraft und Verbindlichkeit haben, auch bey denen Wech-

EXERCIT. I. DE IVRE CAMB. IN GENERE. 25

Wechsel, so vorher extrahiret, gelten, und also ad casus *praeteritos* etiam in iudicio contradictorio pendentes extendiret seyn. Sed normam ac formam legis in futurum demum publicandae, non nisi diuinando conscribi vel contrahi potuerint litterae cambiales; hinc non percipio, quo pacto has leges negotiis ac litteris longe antegredientibus conuenienter applicare valuerit iudex. Hodie autem indicata ordinatio non amplius viget, per leges recentiores **AVGVSTISSIMORVM REGVM BORVSSIAE** abrogata. Distinctius vero *Ord. Camb. FRANCOFVRTANA* ad *Moenum* §. 38. tempus obligationis legum cambialium hunc in modum indicat: In Zeit von zwey Monaten a die publicationis anzurechnen, so viel die derselben einverleibte Gesetze anbelanget; die aus unseren vorigen Wechselordnungen und Statuten aber nur wiederholte und bestätigte passus sogleich bey Schließung der Wechsel- und Handels-Negotien in allen Stücken wohl zu beobachten. *Vid. VHLII Cont. I. Corp. Iur. Camb. SIEGELIANI p. 87. AVGSPVRG. Wechselordnung in praefat. WEIMARISCHE Wechselordnung in fin. BRAVNSCHWEIGISCHE Wechselordnung Art. LIX.*

§. 13.

Negotium itaque causae cambialis gestum vel agere neglectum, secundum ius eius temporis, quo gestum vel geri debuit, vel neglectum fuit, dijudicandum est, nec circa id ad regulam valet ius *posteriorius*. *L. 23. in fin. C. Mandat. IOH. PHILIPPI Vs. Pract. Instit. Lib. I. Ecl. 10.*

§. 14.

Vt alia iura ciuilia progressu temporis pro conditione casuum subinde obuenientium mutari, emendari ac nonnunquam abrogari solent; ita iura cambialia diuersis temporibus

D

quoque

26 EXERCIT. I. DE IURE CAMB. IN GENERE.

quoque mutationi, emendationi atque abrogationi interdum fuerunt ac sunt obnoxia.

§. 15.

Quod si v. c. *opifex* vel *ruficulus* ante publicationem legis cambialis, qua litteras cambialis dandi contrahendique facultas *opificibus* vel *ruficis* denegatur, cambium contraxerit; contra eos iure cambiali etiam agi potest. *Conf. Rescript. Elect. Saxon. in Contin. CODICIS AVGVSTEI Cap. VII. p. 1130. Io. FLOR. RIVINI disp. de Clausula cambiali §. 8.*

§. 16.

Si quis operam suam legibus cambialibus dicare nitatur, ille sibi cognitionem illarum solidam ex ipsis *cambialibus* hodie vigentibus vel maxime ita acquirere tenetur, ut non modo earum verba, sed etiam *vim ac potestatem* intelligat, atque adeo earum *rationes & fines* penitus perspiciat, ac ad casus obuenientes scite applicare discat.

§. 17.

Quum in Germania atque aliis Regnis ex Iuris Cambialis usu & exercitio non tantum *insignia emolumenta ac commoda* in Campores & Campsarios, sed etiam in alios cuiuscunque dignitatis & conditionis viros subinde redundant, eiusque praxin quoque *honoraria* comitari soleant; *quilibet iurium studiosus* bene & prudenter agit, si eiusd. sufficientem cognitionem sibi conciliet. Multum omnino interest, diuersarum prouinciarum & emporiorum iura nosse cambialia. *Contractus enim cambialis* valor ac forma *ex iure loci contractus*, eius autem modus actionis institutae s. *solutionis* ex iure cambiali, vbi *processus* ventilandus, dijudicatur. Item *Cambia secundum iura loci*, vbi scripta vel indossata, deinceps, in qui-